
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  386 DEL 21/12/2018 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 446 del 21/12/2018 ) 

 

 

OGGETTO: 

CERTIFICAZIONE DI APPLICABILITÀ PER L’ACCESSO DELL’INFRASTRUTTURA 

ELETTRICA PER LA POSA DELLE LINEE DI ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI E-

DISTRIBUZIONE  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 17 del 11/05/2018 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

Vista:  

- la deliberazione di C.C. n. 59 del 20/12/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione per il 
triennio 2018/20, del Documento Unico di Programmazione e documenti connessi;  

- la deliberazione di G.C. n. 7 del 26/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione e della Performance 2018/2020;  

 

Visti inoltre:  

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);  

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011;  

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di appalti 

di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;  

 

Premesso che con prot. n.9606 in data 08.11.2018 la società e-distribuzione ha: 

- trasmesso il nuovo regolamento di esercizio per attività su impianti di illuminazione pubblica 

promiscui con rete di distribuzione di energia; 

- comunicato preventivo di spesa di €.1.416,36 oltre IVA quale corrispettivo per le attività di 

certificazione di applicabilità sugli impianti di e-distribuzione oggetto d’intervento di 

spromiscuamento - calcolato sulla base di €.0,58/metro lineare per i 2.442 metri interessati 

alle modifiche; 

- segnalato che, dai sopralluoghi effettuati non hanno riscontrato anomalie, ad eccezione di 

alcune paline in ferro n.174,175 e 191 in Via S.Francesco d’Assisi e n.456,457 in Via E.Brigatti; 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

-confermato che, “La presente, ad eccezione delle situazioni puntuali sopra indicate, risulta 

valida  quale certificazione di applicabilità degli interventi da Voi eseguiti”; 

 

Rilevato che prontamente l’attuale appaltatore RTI Citelum  ha provveduto a ripristinare lo 

stato dei luoghi, rimuovendo le parti di impianto non autorizzate da e-distribuzione, giusta 

comunicazione pec  prot. n.9803 del 14.11.2018 inviata anche a e-distribuzione a 

certificazione dei lavori di ripristino effettuati; 

 

Ritenuto, dover acquisire da parte della società e-distribuzione, la certificazione di applicabilità 

sugli impianti di e-distribuzione oggetto d’intervento di spromiscuamento ai fini del nuovo 

regolamento d’esercizio richiamato in premessa; 

 

Dato atto che il bilancio 2018 presenta disponibilità e che quindi si procede con assunzione di 

impegno di spesa per la somma di €.1.416,36 oltre IVA pari ad € 1.727,96 compresa IVA al 

22% n favore di e-distribuzione codice fiscale e Partita IVA 05779711000; 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 

e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

Z6D2677A46;  

Visto l’art. 36 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 e ritenuto di procedere all’affidamento diretto ad un 

unico operatore, in ragione del modesto corrispettivo economico ed in quanto la società e-

distribuzione è proprietaria della rete;  

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;  

Atteso che:  

- una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente Settore 

gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di cui 

all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative  

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente affidamento 

sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 

trasparente”;  

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013;  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi;  

Atteso che il corrispettivo per l’affidamento è congruo e conveniente per l’ente;  

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2018/20 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 9. del 

30/1/2018;  

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000;  

D E T E R M I N A  

 

1. che le premesse si intendono integralmente riportate procedendo all’acquisizione da parte 

società e-distribuzione, della certificazione di applicabilità sugli impianti di e-distribuzione 

oggetto d’intervento di spromiscuamento, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 18/4/2016 n. 50, per i 

2.442 metri lineari di rete interessati alle modifiche di illuminazione pubblica promiscua con 

rete di distribuzione di energia;  

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

3. di dare atto che il costo della certificazione in argomento preventivata come da Regolamento 

di Esercizio da parte di  e-distribuzione Spa ammonta a complessive €.1.727,96 IVA compresa; 

 

4. di assumere impegno di spesa in favore di e-distribuzione Spa con sede legale a Roma via 

Ombrone 2 - P.IVA 05779711000, dando atto che la somma di €.1.727,96 IVA compresa trova 

disponibilità a bilancio nel seguente modo: 

- €.1687,57 al codice di bilancio n. 01061.03.1104; 

- €.   40,39 al codice di bilancio n.  01021.03.1031 

 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12 dell’anno 2018;  

 

5. di trasmettere copia della presente determinazione alla società e-distribuzione con sede 

legale a Roma via Ombrone 2 - P.IVA 05779711000  

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali);  

 

7. di dare che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta. 

 

  

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3 - TECNICO   
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


